
 

ЛИДСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

28 февраля 2025 г. № 77 

 

Об утверждении отчета об 
исполнении районного бюджета за 
2024 год 
 

На основании пункта 4 статьи 124 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Лидский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить отчет об исполнении районного бюджета за 2024 год по 

доходам в сумме 350 360 539,91 белорусского рубля (далее – рубль) и 

расходам в сумме 333 798 095,81 рубля с превышением доходов над 

расходами в сумме 16 562 444,10 рубля (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель И.Г.Белуш 



 

УТВЕРЖДЕНО 
Решение  
Лидского районного  
Совета депутатов 
28.02.2025 № 77 

 
ОТЧЕТ 
об исполнении районного бюджета за 2024 год 
 

(рублей) 

Направления использования профицита районного бюджета 

Утверждено по 

районному 

бюджету 

Внесено 

изменений и (или) 

дополнений 

Исполнено по 

районному 

бюджету 

Общее финансирование 1 500 000,00 –3 325 000,00 –16 562 444,10 

Внутреннее финансирование 1 500 000,00 –3 325 000,00 –16 562 444,10 

Источники, получаемые от банков, иных юридических и физических лиц –1 240 000,00 –1 240 000,00 –1 240 000,00 

Ценные бумаги, эмитируемые местными исполнительными и 

распорядительными органами –1 240 000,00 –1 240 000,00 –1 240 000,00 

Погашение основного долга –1 240 000,00 –1 240 000,00 –1 240 000,00 

Прочие источники внутреннего финансирования 1 240 000,00 310 318,00 315 102,51 

Получение средств 1 240 000,00 310 318,00 315 102,51 

Источники от операций с принадлежащим государству имуществом 0,00 0,00 5 566 221,76 

Вложение средств в ценные бумаги (облигации) на срок свыше 

финансового года, а также по решениям Президента Республики 

Беларусь или Правительства Республики Беларусь 0,00 0,00 5 566 221,76 

Изменение остатков средств бюджета 1 500 000,00 –2 565 318,00 –21 381 011,58 

Остатки на начало отчетного периода 26 978 149,52 26 978 149,52 26 978 149,52 

Остатки на конец отчетного периода 25 478 149,52 29 543 467,52 48 359 161,10 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 0,00 170 000,00 177 243,21 

Возврат средств 0,00 170 000,00 177 243,21 
 



2 

 

(рублей) 

Доходы районного бюджета 

Г
р

у
п

п
а
 

П
о

д
гр

у
п

п
а
 

В
и

д
 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

Утверждено 

по районному 

бюджету 

Внесено 

изменений и 

(или) 

дополнений 

Исполнено по 

районному 

бюджету 

Налоговые доходы 1 0 0 00 00 211 652 143,00 236 125 748,00 244 525 183,26 

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 147 980 838,00 169 736 053,00 174 956 635,98 

Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 123 139 208,00 130 099 208,00 131 461 317,26 

Налоги на доходы и прибыль, уплачиваемые 

организациями 1 1 2 00 00 24 841 630,00 39 636 845,00 43 495 318,72 

Налог на прибыль 1 1 2 02 00 24 611 630,00 39 066 845,00 42 899 558,29 

Налоги на доходы 1 1 2 03 00 230 000,00 570 000,00 595 760,43 

Налоги на собственность 1 3 0 00 00 21 662 303,00 25 148 334,00 25 960 011,87 

Земельный налог 1 3 1 08 00 5 285 870,00 6 891 901,00 7 034 783,63 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 16 376 433,00 18 256 433,00 18 925 228,24 

Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00 41 589 898,00 40 484 381,00 42 835 854,12 

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 29 111 581,00 29 111 581,00 31 237 597,41 

Другие налоги от выручки от реализации 

товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 9 880 000,00 9 080 000,00 9 203 824,20 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 1 4 3 16 00 340 000,00 340 000,00 366 489,68 

Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 27 600,00 31 100,00 31 772,76 

Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 10 717,00 1 700,00 1 829,65 

Налог за добычу (изъятие) природных ресурсов 1 4 4 21 00 1 920 000,00 1 920 000,00 1 994 340,42 

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 

налоговые доходы 1 6 0 00 00 719 104,00 756 980,00 772 681,29 

Государственная пошлина 1 6 1 30 00 692 904,00 728 904,00 744 442,62 

Иные налоги, сборы (пошлины) и другие 

налоговые доходы 1 6 1 31 00 26 200,00 28 076,00 28 238,67 

Неналоговые доходы 3 0 0 00 00 18 249 098,00 21 766 708,00 22 812 012,22 



3 

 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 3 1 0 00 00 1 528 000,00 4 528 000,00 4 879 822,17 

Проценты за пользование денежными 

средствами бюджетов 3 1 1 38 00 300 000,00 3 750 000,00 4 093 687,61 

Дивиденды по акциям и доходы от других 

форм участия в капитале 3 1 2 39 00 1 228 000,00 778 000,00 786 134,56 

Доходы от осуществления приносящей доходы 

деятельности 3 2 0 00 00 13 692 568,00 14 348 508,00 14 879 808,76 

Доходы от сдачи в аренду земельных участков 3 2 1 40 00 2 419 880,00 2 671 580,00 2 813 632,55 

Доходы от сдачи в аренду иного имущества 3 2 1 41 00 721 964,00 711 994,00 712 040,34 

Административные платежи 3 2 2 43 00 1 890,00 51 950,00 51 969,47 

Доходы от осуществления приносящей доходы 

деятельности 3 2 3 45 00 17 140,00 26 640,00 26 933,12 

Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 8 706 824,00 8 827 824,00 9 095 156,00 

Доходы от реализации имущества, 

имущественных прав на объекты 

интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 1 667 000,00 1 847 000,00 1 949 909,94 

Доходы от имущества, конфискованного и 

иным способом обращенного в доход 

государства 3 2 4 48 00 44 970,00 28 620,00 29 539,42 

Доходы от продажи земельных участков в 

частную собственность гражданам, 

негосударственным юридическим лицам, 

собственность иностранным государствам, 

международным организациям 3 2 4 49 00 112 900,00 182 900,00 200 627,92 

Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 1 402 800,00 1 302 800,00 1 333 701,92 

Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 1 625 730,00 1 587 400,00 1 718 679,37 

Безвозмездные поступления 4 0 0 00 00 74 662 872,00 83 154 521,25 83 023 344,43 



4 

 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Республики 

Беларусь 4 3 0 00 00 74 662 872,00 83 154 521,25 83 023 344,43 

Текущие безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Республики 

Беларусь 4 3 1 00 00 0,00 82 994 991,25 82 941 814,43 

Дотации 4 3 1 60 00 73 563 723,00 73 563 723,00 73 563 723,00 

Субвенции  4 3 1 61 00 1 099 149,00 2 527 218,25 2 525 454,37 

Субвенции на финансирование расходов по 

преодолению последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 4 400,00 1 900,00 325,67 

Субвенции на финансирование расходов по 

развитию сельского хозяйства и 

рыбохозяйственной деятельности 4 3 1 61 03 1 094 749,00 1 094 749,00 1 094 559,45 

Субвенции на финансирование расходов по 

текущему ремонту улично-дорожной сети 

населенных пунктов  4 3 1 61 04 0,00 950 000,00 950 000,00 

Субвенции на финансирование расходов по 

текущему ремонту кровель жилых домов 4 3 1 61 15 0,00 480 569,25 480 569,25 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 0,00 6 904 050,00 6 852 637,06 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету 4 3 1 62 01 0,00 6 733 050,00 6 681 637,06 

Иные межбюджетные трансферты из 

нижестоящего бюджета вышестоящему 

бюджету 4 3 1 62 02 0,00 171 000,00 171 000,00 

Капитальные безвозмездные поступлений от 

других бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 2 00 00 0,00 159 530,00 81 530,00 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 0,00 159 530,00 81 530,00 



5 

 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего нижестоящему бюджету 4 3 2 64 01 0,00 159 530,00 81 530,00 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 304 564 113,00 341 046 977,25 350 360 539,91 

 

(рублей) 

Расходы районного бюджета по функциональной 

классификации расходов бюджета по разделам, 

подразделам и видам 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

В
и

д
 

Утверждено 

по районному 

бюджету 

Внесено 

изменений и 

(или) 

дополнений 

Исполнено по 

районному 

бюджету 

Общегосударственная деятельность 01 00 00 18 485 642,00 16 123 229,35 14 828 967,63 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 8 184 723,00 8 204 725,00 8 049 693,11 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 8 124 947,00 8 144 949,00 7 991 052,18 

Государственные архивы 01 01 07 59 776,00 59 776,00 58 640,93 

Обслуживание государственного долга Республики 

Беларусь 01 05 00 56 659,00 57 594,00 57 593,60 

Обслуживание долга органов местного управления и 

самоуправления 01 05 03 56 659,00 57 594,00 57 593,60 

Резервные фонды 01 09 00 3 940 295,00 1 082 396,35 0,00 

Фонд финансирования расходов, связанных со 

стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 80 000,00 0,00 0,00 

Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 01 09 04 3 860 295,00 1 082 396,35 0,00 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 5 003 414,00 5 124 436,00 5 067 602,92 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 5 003 414,00 5 124 436,00 5 067 602,92 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 1 300 551,00 1 654 078,00 1 654 078,00 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 1 300 551,00 1 654 078,00 1 654 078,00 

Национальная оборона 02 00 00 38 000,00 38 000,00 33 816,50 

Обеспечение мобилизационной подготовки и 

мобилизации 02 02 00 38 000,00 38 000,00 33 816,50 



6 

 

Судебная власть, правоохранительная деятельность и 

обеспечение безопасности 03 00 00 00,00 80 000,00 77 689,68 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций 03 10 00 0,00 80 000,00 77 689,68 

Национальная экономика 04 00 00 8 903 181,00 20 504 950,65 19 965 238,27 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 3 438 573,00 12 513 573,00 12 215 400,19 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые 

из бюджета 04 02 01 1 089 480,00 1 089 480,00 1 077 936,24 

Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработка сельскохозяйственной 

продукции 04 02 02 1 254 344,00 10 329 344,00 10 042 904,50 

Сохранение и расширение сельскохозяйственных 

земель 04 02 03 1 094 749,00 1 094 749,00 1 094 559,45 

Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 0,00 99 825,65 46 191,92 

Строительство и архитектура 04 04 02 0,00 99 825,65 46 191,92 

Транспорт 04 05 00 4 535 200,00 6 836 650,00 6 836 648,70 

Автомобильный транспорт 04 05 01 4 398 200,00 6 398 200,00 6 398 200,00 

Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 137 000,00 438 450,00 438 448,70 

Топливо и энергетика 04 08 00 790 408,00 839 408,00 741 583,09 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 

04 10 00 

139 000,00 215 494,00 125 414,37 

Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 47 000,00 45 494,00 37 731,46 

Туризм 04 10 04 92 000,00 92 000,00 87 682,91 

Прочие отрасли национальной экономики 04 10 05 0,00 78 000,00 0,00 

Охрана окружающей среды 05 00 00 0,00 247 525,00 207 685,22 

Охрана природной среды 05 02 00 0,00 247 525,00 207 685,22 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 06 00 00 38 962 956,00 51 155 125,25 50 665 156,39 

Жилищное строительство 06 01 00 181 690,00 1 543 010,00 1 523 255,37 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 25 227 819,00 29 424 518,25 29 291 733,26 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 11 490 330,00 17 525 590,00 17 235 660,76 



7 

 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 

услуг 06 05 00 2 063 117,00 2 662 007,00 2 614 507,00 

Здравоохранение 07 00 00 89 601 401,00 93 300 978,00 92 814 367,46 

Медицинская помощь населению 07 01 00 89 601 401,00 93 300 978,00 92 814 367,46 

Физическая культура, спорт, культура и средства 

массовой информации 08 00 00 16 781 913,00 19 236 773,00 18 570 626,32 

Физическая культура и спорт 08 01 00 9 232 753,00 10 301 022,00 10 087 480,52 

Физическая культура 08 01 01 9 172 753,00 10 248 022,00 10 034 480,52 

Прочие вопросы в области физической культуры и 

спорта 08 01 03 60 000,00 53 000,00 53 000,00 

Культура 08 02 00 7 152 160,00 8 488 201,00 8 035 595,81 

Культура и искусство 08 02 01 6 801 346,00 8 137 387,00 7 684 781,81 

Кинематография 08 02 02 350 814,00 350 814,00 350 814,00 

Средства массовой информации 08 03 00 397 000,00 447 550,00 447 549,99 

Телевидение и радиовещание 08 03 01 247 000,00 246 300,00 246 300,00 

Печатные средства массовой информации и 

издательства 08 03 02 150 000,00 201 250,00 201 249,99 

Образование 09 00 00 122 084 700,00 125 322 074,00 124 962 528,42 

Дошкольное образование 09 01 00 41 556 578,00 41 947 835,00 41 872 801,23 

Общее среднее образование 09 02 00 70 416 632,00 73 350 417,00 73 308 272,83 

Дополнительное образование детей и молодежи, 

дополнительное образование одаренных детей и 

молодежи  09 07 00 8 677 844,00 8 567 154,00 8 331 622,37 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 1 433 646,00 1 456 668,00 1 449 831,99 

Социальная политика 10 00 00 11 206 320,00 11 713 322,00 11 672 019,92 

Социальная защита 10 01 00 6 559 614,00 7 015 131,00 7 012 923,41 

Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 22 700,00 27 892,00 26 140,06 

Государственная молодежная политика 10 04 00 28 500,00 31 400,00 29 201,89 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 392 062,00 578 157,00 578 063,25 

Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 4 203 444,00 4 060 742,00 4 025 691,31 

ВСЕГО расходов 00 00 00 306 064 113,00 337 721 977,25 333 798 095,81 



8 

 

(рублей) 

Распределение бюджетных назначений по 

распорядителям бюджетных средств районного 

бюджета в соответствии с ведомственной 

классификацией расходов районного бюджета и 

функциональной классификацией расходов бюджета 

по разделам, подразделам и видам Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

В
и

д
 

Утверждено по 

районному 

бюджету 

Внесено 

изменений и (или) 

дополнений 

Исполнено по 

районному 

бюджету 

Районный бюджет 000 00 00 00 306 064 113,00 337 721 977,25 333 798 095,81 

Государственное учреждение «Лидский районный 

архив» 003 00 00 00 59 776,00 59 776,00 58 640,93 

Общегосударственная деятельность 003 01 00 00 59 776,00 59 776,00 58 640,93 

Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 59 776,00 59 776,00 58 640,93 

Государственные архивы 003 01 01 07 59 776,00 59 776,00 58 640,93 

Лидский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 11 105 359,00 13 780 261,09 12 456 584,73 

Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 9 479 988,00 11 347 778,35 10 089 529,50 

Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 5 297 120,00 5 310 011,00 5 177 138,14 

Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 5 297 120,00 5 310 011,00 5 177 138,14 

Резервные фонды  010 01 09 00 3 940 295,00 1 082 396,35 0,00 

Фонд финансирования расходов, связанных со 

стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 010 01 09 03 80 000,00 0,00 0,00 

Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 010 01 09 04 3 860 295,00 1 082 396,35 0,00 

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 242 573,00 4 955 371,00 4 912 391,36 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 242 573,00 4 955 371,00 4 912 391,36 

Национальная оборона 010 02 00 00 38 000,00 38 000,00 33 816,50 

Обеспечение мобилизационной подготовки и 

мобилизации 010 02 02 00 38 000,00 38 000,00 33 86,50 

Судебная власть, правоохранительная деятельность и 

обеспечение безопасности 010 03 00 00 0,00 26 400,00 26 381,20 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций 010 03 10 00 0,00 26 400,00 26 381,20 



9 

 

Национальная экономика 010 04 00 00 179 000,00 670 980,65 612 797,00 

Промышленность, строительство и архитектура 010 04 04 00 0,00 99 825,65 46 191,92 

Строительство и архитектура 010 04 04 02 0,00 99 825,65 46 191,92 

Транспорт 010 04 05 00 137 000,00 438 450,00 438 448,70 

Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 137 000,00 438 450,00 438 448,70 

Топливо и энергетика 010 04 08 00 15 000,00 107 211,00 107 210,52 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 010 04 10 00 27 000,00 25 494,00 20 945,86 

Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 27 000,00 25 494,00 20 945,86 

Охрана окружающей среды 010 05 00 00 0,00 350,00 350,00 

Охрана природной среды 010 05 02 00 0,00 350,00 350,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 010 06 00 00 691 309,00 694 664,09 693 379,81 

Жилищное строительство 010 06 01 00 181 690,00 177 010,00 176 991,81 

Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 509 619,00 365 340,64 364 074,55 

Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 0,00 152 313,45 152 313,45 

Физическая культура, спорт, культура и средства 

массовой информации 010 08 00 00 337 000,00 387 550,00 387 549,99 

Средства массовой информации 010 08 03 00 337 000,00 387 550,00 387 549,99 

Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 187 000,00 186 300,00 186 300,00 

Печатные средства массовой информации и 

издательства 010 08 03 02 150 000,00 201 250,00 201 249,99 

Социальная политика 010 10 00 00 380 062,00 614 538,00 612 780,73 

Государственная молодежная политика 010 10 04 00 20 000,00 20 000,00 18 261,29 

Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 292 062,00 541 157,00 541 138,65 

Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 68 000,00 53 381,00 53 380,79 

Учреждение здравоохранения «Лидская центральная 

районная больница» 054 00 00 00 89 601 401,00 93 300 978,00 92 814 367,46 

Здравоохранение 054 07 00 00 89 601 401,00 93 300 978,00 92 814 367,46 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 89 601 401,00 93 300 978,00 92 814 367,46 



10 

 

Отдел культуры Лидского районного 

исполнительного комитета 056 00 00 00 13 657 960,00 14 135 447,00 13 451 949,06 

Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 1 041 614,00 132 799,00 129 383,38 

Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 132 799,00 132 799,00 129 383,38 

Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 132 799,00 132 799,00 129 383,38 

Другая общегосударственная деятельность 056 01 10 00 908 815,00 0,00 0,00 

Иные общегосударственные вопросы 056 01 10 03 908 815,00 0,00 0,00 

Судебная власть, правоохранительная деятельность и 

обеспечение безопасности 056 03 00 00 0,00 19 600,00 17 692,13 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций 056 03 10 00 0,00 19 600,00 17 692,13 

Физическая культура, спорт, культура и средства 

массовой информации 056 08 00 00 6 801 346,00 8 137 387,00 7 684 781,81 

Культура 056 08 02 00 6 801 346,00 8 137 387,00 7 684 781,81 

Культура и искусство 056 08 02 01 6 801 346,00 8 137 387,00 7 684 781,81 

Образование 056 09 00 00 5 815 000,00 5 845 661,00 5 620 091,74 

Дополнительное образование детей и молодежи, 

дополнительное образование одаренных детей и 

молодежи 056 09 07 00 5 815 000,00 5 845 661,00 5 620 091,74 

Управление образования Лидского районного 

исполнительного комитета 075 00 00 00 122 917 043,00 122 893 699,00 122 757 412,03 

Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 4 184 756,00 466 841,00 466 475,86 

Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 459 730,00 466 841,00 466 475,86 

Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 459 730,00 466 841,00 466 475,86 

Другая общегосударственная деятельность 075 01 10 00 3 725 026,00 0,00 0,00 

Иные общегосударственные вопросы 075 01 10 03 3 725 026,00 0,00 0,00 

Судебная власть, правоохранительная деятельность и 

обеспечение безопасности 075 03 00 00 0,00 3 000,00 2 823,35 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций 075 03 10 00 0,00 3 000,00 2 823,35 



11 

 

Физическая культура, спорт, культура и средства 

массовой информации 075 08 00 00 9 000,00 8 859,00 8 857,98 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 9 000,00 8 859,00 8 857,98 

Физическая культура 075 08 01 01 9 000,00 8 859,00 8 857,98 

Образование 075 09 00 00 116 269 700,00 119 476 413,00 119 342 436,68 

Дошкольное образование 075 09 01 00 41 556 578,00 41 947 835,00 41 872 801,23 

Общее среднее образование 075 09 02 00 70 416 632,00 73 350 417,00 73 308 272,83 

Дополнительное образование детей и молодежи, 

дополнительное образование одаренных детей и 

молодежи 075 09 07 00 2 862 844,00 2 721 493,00 2 711 530,63 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 1 433 646,00 1 456 668,00 1 449 831,99 

Социальная политика 075 10 00 00 2 453 587,00 2 938 586,00 2 936 818,16 

Социальная защита 075 10 01 00 1 866 187,00 2 239 669,00 2 239 659,76 

Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 587 400,00 698 917,00 697 158,40 

Управление сельского хозяйства и продовольствия 

Лидского районного исполнительного комитета 082 00 00 00 4 093 455,00 13 170 415,00 12 866 403,69 

Общегосударственная деятельность 082 01 00 00 654 882,00 654 882,00 649 043,50 

Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 654 882,00 654 882,00 649 043,50 

Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 654 882,00 654 882,00 649 043,50 

Национальная экономика 082 04 00 00 3 438 573,00 12 513 573,00 12 215 400,19 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 082 04 02 00 3 438 573,00 12 513 573,00 12 215 400,19 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые 

из бюджета 082 04 02 01 1 089 480,00 1 089 480,00 1 077 936,24 

Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработка сельскохозяйственной 

продукции 082 04 02 02 1 254 344,00 10 329 344,00 10 042 904,50 

Сохранение и расширение сельскохозяйственных 

земель 082 04 02 03 1 094 749,00 1 094 749,00 1 094 559,45 

Охрана окружающей среды 082 05 00 00 0,00 1 960,00 1 960,00 

Охрана природной среды 082 05 02 00 0,00 1 960,00 1 960,00 



12 

 

Открытое акционерное общество «Лидский комбинат 

бытовых услуг» 088 00 00 00 0,00 78 000,00 0,00 

Национальная экономика 088 04 00 00 0,00 78 000,00 0,00 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 088 04 10 00 0,00 78 000,00 0,00 

Прочие отрасли национальной экономики 088 04 10 05 0,00 78 000,00 0,00 

Лидское городское унитарное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства  110 00 00 00 2 394 166,00 5 177 726,93 4 979 958,22 

Общегосударственная деятельность 110 01 00 00 93 000,00 130 365,00 117 322,42 

Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 93 000,00 130 365,00 117 322,42 

Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 93 000,00 130 365,00 117 322,42 

Охрана окружающей среды 110 05 00 00 0,00 75 215,00 65 769,13 

Охрана природной среды 110 05 02 00 0,00 75 215,00 65 769,13 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 110 06 00 00 2 301 166,00 4 972 146,93 4 796 866,67 

Жилищное строительство 110 06 01 00 0,00 1 366 000,00 1 346 263,56 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 0,00 170 856,05 170 856,05 

Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 913 000,00 1 456 419,88 1 346 768,48 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 

услуг 110 06 05 00 1 388 166,00 1 978 871,00 1 932 978,58 

Коммунальное унитарное предприятие «Лидский 

государственный заказчик в сфере жилищно-

коммунального хозяйства» 111 00 00 00 24 064 355,00 34 368 428,23 34 143 627,86 

Национальная экономика 111 04 00 00 20 000,00 20 000,00 16 785,60 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 111 04 10 00 20 000,00 20 000,00 16 786,60 

Имущественные отношения, картография и геодезия 111 04 10 02 20 000,00 20 000,00 16 786,60 

Охрана окружающей среды 111 05 00 00 0,00 170 000,00 139 606,09 

Охрана природной среды 111 05 02 00 0,00 170 000,00 139 606,09 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 111 06 00 00 24 044 355,00 34 164 108,23 33 972 917,11 



13 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 111 06 02 00 13 131 452,00 17 911 678,56 17 902 372,84 

Благоустройство населенных пунктов 111 06 03 00 10 577 330,00 15 916 856,67 15 736 578,83 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 

услуг 111 06 05 00 335 573,00 335 573,00 333 965,44 

Социальная политика 111 10 00 00 0,00 14 320,00 14 319,06 

Другие вопросы в области социальной политики 111 10 08 00 0,00 14 320,00 14 319,06 

Управление по труду, занятости и социальной защите 

Лидского районного исполнительного комитета 117 00 00 00 9 686 384,00 9 537 580,00 9 493 132,40 

Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 1 450 213,00 1 450 213,00 1 441 337,63 

Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 1 450 213,00 1 450 213,00 1 441 337,63 

Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 1 450 213,00 1 450 213,00 1 441 337,63 

Судебная власть, правоохранительная деятельность и 

обеспечение безопасности 117 03 00 00 0,00 18 000,00 17 993,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций 117 03 10 00 0,00 18 000,00 17 993,00 

Социальная политика 117 10 00 00 8 236 171,00 8 069 367,00 8 033 801,77 

Социальная защита 117 10 01 00 4 693 427,00 4 775 462,00 4 773 263,65 

Помощь семьям, воспитывающим детей 117 10 03 00 22 700,00 27 892,00 26 140,06 

Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 3 520 044,00 3 266 013,00 3 234 398,06 

Государственное учреждение «Редакция 

«ЛидаМедиаКомпания» 134 00 00 00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 

Физическая культура, спорт, культура и средства 

массовой информации 134 08 00 00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 

Средства массовой информации 134 08 03 00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 

Телевидение и радиовещание 134 08 03 01 60 000,00 60 000,00 60 000,00 

Отдел спорта и туризма Лидского районного 

исполнительного комитета 164 00 00 00 9 473 956,00 10 555 366,00 10 333 103,12 

Общегосударственная деятельность 164 01 00 00 130 203,00 130 203,00 127 673,67 

Государственные органы общего назначения 164 01 01 00 130 203,00 130 203,00 127 673,67 

Органы местного управления и самоуправления 164 01 01 04 130 203,00 130 203,00 127 673,67 



14 

 

Судебная власть, правоохранительная деятельность и 

обеспечение безопасности 164 03 00 00 0,00 13 000,00 12 800,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций 164 03 10 00 0,00 13 000,00 12 800,00 

Национальная экономика 164 04 00 00 92 000,00 92 000,00 87 682,91 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 164 04 10 00 92 000,00 92 000,00 87 682,91 

Туризм 164 04 10 04 92 000,00 92 000,00 87 682,91 

Физическая культура, спорт, культура и средства 

массовой информации 164 08 00 00 9 223 753,00 10 292 163,00 10 078 622,54 

Физическая культура и спорт 164 08 01 00 9 223 753,00 10 292 163,00 10 078 622,54 

Физическая культура 164 08 01 01 9 163 753,00 10 239 163,00 10 025 622,54 

Прочие вопросы в области физической культуры и 

спорта 164 08 01 03 60 000,00 53 000,00 53 000,00 

Социальная политика 164 10 00 00 28 000,00 28 000,00 26 324,00 

Другие вопросы в области социальной политики 164 10 08 00 28 000,00 28 000,00 26 324,00 

Финансовое управление Лидского районного 

исполнительного комитета 320 00 00 00 17 584 548,00 18 881 228,00 18 660 304,11 

Общегосударственная деятельность 320 01 00 00 34 000,00 38 700,00 37 889,14 

Другая общегосударственная деятельность 320 01 10 00 34 000,00 38 700,00 37 889,14 

Иные общегосударственные вопросы 320 01 10 03 34 000,00 38 700,00 37 889,14 

Национальная экономика 320 04 00 00 5 173 608,00 7 130 397,00 7 032 572,57 

Транспорт 320 04 05 00 4 398 200,00 6 398 200,00 6 398 200,00 

Автомобильный транспорт 320 04 05 01 4 398 200,00 6 398 200,00 6 398 200,00 

Топливо и энергетика 320 04 08 00 775 408,00 732 197,00 634 372,57 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 320 06 00 00 11 926 126,00 11 324 206,00 11 201 992,80 

Жилищно-коммунальное хозяйство 320 06 02 00 11 586 748,00 10 976 643,00 10 854 429,82 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 

услуг 320 06 05 00 339 378,00 347 563,00 347 562,98 



15 

 

Физическая культура, спорт, культура и средства 

массовой информации 320 08 00 00 350 814,00 350 814,00 350 814,00 

Культура 320 08 02 00 350 814,00 350 814,00 350 814,00 

Кинематография 320 08 02 02 350 814,00 350 814,00 350 814,00 

Социальная политика 320 10 00 00 100 000,00 37 111,00 37 035,00 

Помощь в обеспечении жильем 320 10 06 00 100 000,00 37 000,00 36 924,60 

Другие вопросы в области социальной политики 320 10 08 00 0,00 111,00 111,00 

Лидская районная организация общественного 

объединения «Белорусский республиканский союз 

молодежи» 691 00 00 00 8 500,00 11 400,00 10 940,60 

Социальная политика 691 10 00 00 8 500,00 11 400,00 10 940,60 

Государственная молодежная политика 691 10 04 00 8 500,00 11 400,00 10 940,60 

Белицкий сельский исполнительный комитет 700 00 00 00 142 306,00 435 483,00 435 483,00 

Общегосударственная деятельность 700 01 00 00 142 306,00 435 483,00 435 483,00 

Межбюджетные трансферты  700 01 11 00 142 306,00 435 483,00 435 483,00 

Трансферты бюджетам других уровней 700 01 11 01 142 306,00 435 483,00 435 483,00 

Ваверский сельский исполнительный комитет 702 00 00 00 116 958,00 116 958,00 116 958,00 

Общегосударственная деятельность 702 01 00 00 116 958,00 116 958,00 116 958,00 

Межбюджетные трансферты  702 01 11 00 116 958,00 116 958,00 116 958,00 

Трансферты бюджетам других уровней 702 01 11 01 116 958,00 116 958,00 116 958,00 

Гончарский сельский исполнительный комитет 704 00 00 00 103 571,00 112 971,00 112 971,00 

Общегосударственная деятельность 704 01 00 00 103 571,00 112 971,00 112 971,00 

Межбюджетные трансферты  704 01 11 00 103 571,00 112 971,00 112 971,00 

Трансферты бюджетам других уровней 704 01 11 01 103 571,00 112 971,00 112 971,00 

Можейковский сельский исполнительный комитет 705 00 00 00 83 792,00 98 792,00 98 792,00 

Общегосударственная деятельность 705 01 00 00 83 792,00 98 792,00 98 792,00 

Межбюджетные трансферты  705 01 11 00 83 792,00 98 792,00 98 792,00 

Трансферты бюджетам других уровней 705 01 11 01 83 792,00 98 792,00 98 792,00 

Дворищанский сельский исполнительный комитет 706 00 00 00 97 816,00 105 866,00 105 866,00 

Общегосударственная деятельность 706 01 00 00 97 816,00 105 866,00 105 866,00 

Межбюджетные трансферты  706 01 11 00 97 816,00 105 866,00 105 866,00 



16 

 

Трансферты бюджетам других уровней 706 01 11 01 97 816,00 105 866,00 105 866,00 

Дитвянский сельский исполнительный комитет 707 00 00 00 55 039,00 55 039,00 55 039,00 

Общегосударственная деятельность 707 01 00 00 55 039,00 55 039,00 55 039,00 

Межбюджетные трансферты  707 01 11 00 55 039,00 55 039,00 55 039,00 

Трансферты бюджетам других уровней 707 01 11 01 55 039,00 55 039,00 55 039,00 

Дубровенский сельский исполнительный комитет 709 00 00 00 68 826,00 68 826,00 68 826,00 

Общегосударственная деятельность 709 01 00 00 68 826,00 68 826,00 68 826,00 

Межбюджетные трансферты  709 01 11 00 68 826,00 68 826,00 68 826,00 

Трансферты бюджетам других уровней 709 01 11 01 68 826,00 68 826,00 68 826,00 

Тарновский сельский исполнительный комитет 712 00 00 00 111 563,00 111 563,00 111 563,00 

Общегосударственная деятельность 712 01 00 00 111 563,00 111 563,00 111 563,00 

Межбюджетные трансферты  712 01 11 00 111 563,00 111 563,00 111 563,00 

Трансферты бюджетам других уровней 712 01 11 01 111 563,00 111 563,00 111 563,00 

Третьяковский сельский исполнительный комитет 713 00 00 00 184 818,00 184 818,00 184 818,00 

Общегосударственная деятельность 713 01 00 00 184 818,00 184 818,00 184 818,00 

Межбюджетные трансферты 713 01 11 00 184 818,00 184 818,00 184 818,00 

Трансферты бюджетам других уровней 713 01 11 01 184 818,00 184 818,00 184 818,00 

Ходоровский сельский исполнительный комитет 714 00 00 00 114 020,00 114 020,00 114 020,00 

Общегосударственная деятельность 714 01 00 00 114 020,00 114 020,00 114 020,00 

Межбюджетные трансферты  714 01 11 00 114 020,00 114 020,00 114 020,00 

Трансферты бюджетам других уровней 714 01 11 01 114 020,00 114 020,00 114 020,00 

Березовский городской исполнительный комитет 715 00 00 00 221 842,00 249 742,00 249 742,00 

Общегосударственная деятельность 715 01 00 00 221 842,00 249 742,00 249 742,00 

Межбюджетные трансферты  715 01 11 00 221 842,00 249 742,00 249 742,00 

Трансферты бюджетам других уровней 715 01 11 01 221 842,00 249 742,00 249 742,00 

Прочие отделы, управления Лидского районного 

исполнительного комитета, организации 999 00 00 00 56 659,00 57 594,00 57 593,60 

Общегосударственная деятельность 999 01 00 00 56 659,00 57 594,00 57 593,60 

Обслуживание государственного долга Республики 

Беларусь 999 01 05 00 56 659,00 57 594,00 57 593,60 



17 

 

Обслуживание долга органов местного управления и 

самоуправления 999 01 05 03 56 659,00 57 594,00 57 593,60 

 

(рублей) 

Перечень государственных 

программ и подпрограмм, 

финансирование которых 

предусматривается за счет 

средств районного бюджета 

Нормативный 

правовой акт, 

которым 

утверждена 

государственная 

программа 

Раздел функциональной 

классификации расходов, 

распорядитель средств 

Утверждено 

по районному 

бюджету 

Внесено 

изменений и 

(или) 

дополнений 

Исполнено по 

районному 

бюджету 

1. Государственная программа 

«Управление 

государственными финансами 

и регулирование финансового 

рынка» на 2020 год и на 

период до 2025 года 

Постановление 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь от 

12 марта 2020 г. 

№ 143 

 4 690 500,00 4 684 435,00 4 645 611,68 

1.1. подпрограмма 1 

«Обеспечение устойчивости 

бюджетной системы и 

повышение эффективности 

управления государственными 

финансами» 

  4 633 841,00 4 626 841,00 4 588 018,08 

Общегосударственная 

деятельность 

4 633 841,00 4 626 841,00 4 588 018,08 

Лидский районный 

исполнительный комитет 

0,00 4 626 841,00 4 588 018,08 

Отдел культуры 

Лидского районного 

исполнительного 

комитета 

908 815,00 0,00 0,00 

Управление образования 

Лидского районного 

исполнительного 

комитета 

3 725 026,00 0,00 0,00 

1.2. подпрограмма 2   56 659,00 57 594,00 57 593,60 



18 

 

«Управление государственным 

долгом, долгом органов 

местного управления и 

самоуправления» 

Общегосударственная 

деятельность 

56 659,00 57 594,00 57 593,60 

Финансовое управление 

Лидского районного 

исполнительного 

комитета 

56 659,00 57 594,00 57 593,60 

2. Государственная программа 

«Социальная защита» на 2021–

2025 годы 

Постановление 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь от 

21 декабря 

2020 г. № 748 

 7 975 189,00 7 802 058,00 7 773 968,47 

2.1. подпрограмма 1 

«Социальное обслуживание и 

социальная поддержка» 

  7 970 189,00 7 776 238,00 7 748 197,41 

Социальная политика 7 970 189,00 7 776 238,00 7 748 197,41 

Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Лидского 

районного 

исполнительного 

комитета 

7 942 189,00 7 748 238,00 7 720 197,41 

Лидский районный 

исполнительный комитет 

28 000,00 28 000,00 28 000,00 

2.2. подпрограмма 2 

«Доступная среда 

жизнедеятельности инвалидов 

и физически ослабленных 

лиц» 

  5 000,00 25 820,00 25 771,06 

Социальная политика 0,00 20 820,00 20 819,06 

Коммунальное унитарное 

предприятие «Лидский 

государственный 

заказчик в сфере 

жилищно-коммунального 

хозяйства» 

0,00 14 320,00 14 319,06 



19 

 

Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Лидского 

районного 

исполнительного 

комитета 

0,00 6 500,00 6 500,00 

Образование 5 000,00 5 000,00 4 952,00 

Управление образования 

Лидского районного 

исполнительного 

комитета 

5 000,00 5 000,00 4 952,00 

3. Государственная программа 

«Культура Беларуси» на 2021–

2025 годы 

Постановление 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь от 

29 января 2021 г. 

№ 53 

 7 211 936,00 8 622 135,00 8 157 800,72 

3.1. подпрограмма 1 

«Культурное наследие» 

  2 537 722,00 2 518 872,00 2 460 744,34 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

2 537 722,00 2 518 872,00 2 460 744,34 

Отдел культуры 

Лидского районного 

исполнительного 

комитета 

2 537 722,00 2 518 872,00 2 460 744,34 

3.2. подпрограмма 2 

«Искусство и творчество» 

  4 610 438,00 5 618 745,00 5 296 627,11 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

4 610 438,00 5 618 745,00 5 296 627,11 



20 

 

информации 

Отдел культуры 

Лидского районного 

исполнительного 

комитета 

4 259 624,00 5 267 931,00 4 945 813,11 

Финансовое управление 

Лидского районного 

исполнительного 

комитета 

350 814,00 350 814,00 350 814,00 

3.3. подпрограмма 3 

«Функционирование и 

инфраструктура сферы 

культуры» 

  4 000,00 424 742,00 341 788,34 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

4 000,00 350 584,00 278 224,36 

Отдел культуры 

Лидского районного 

исполнительного 

комитета 

4 000,00 350 584,00 278 224,36 

Образование 0,00 74 158,00 63 563,98 

Отдел культуры 

Лидского районного 

исполнительного 

комитета 

0,00 74 158,00 63 563,98 

3.4. подпрограмма 5 «Архивы 

Беларуси» 

  59 776,00 59 776,00 58 640,93 

Общегосударственная 

деятельность 

59 776,00 59 776,00 58 640,93 

Государственное 

учреждение «Лидский 

районный архив» 

59 776,00 59 776,00 58 640,93 

4. Государственная программа 

«Образование и молодежная 

Постановление 

Совета 

 123 965 887,00 127 502 585,00 127 151 933,49 



21 

 

политика» на 2021–2025 годы Министров 

Республики 

Беларусь от 

29 января 2021 г. 

№ 57 

4.1. подпрограмма 1 

«Дошкольное образование» 

  40 127 067,00 40 509 701,00 40 434 723,42 

Образование 40 127 067,00 40 509 701,00 40 434 723,42 

Управление образования 

Лидского районного 

исполнительного 

комитета 

40 127 067,00 40 509 701,00 40 434 723,42 

4.2. подпрограмма 2 «Общее 

среднее образование» 

  69 348 099,00 72 242 316,00 72 195 653,79 

Образование 69 348 099,00 72 242 316,00 72 195 653,79 

Управление образования 

Лидского районного 

исполнительного 

комитета 

69 348 099,00 72 242 316,00 72 195 653,79 

4.3. подпрограмма 3 

«Специальное образование» 

  2 901 620,00 2 940 436,00 2 938 527,16 

Образование 2 901 620,00 2 940 436,00 2 938 527,16 

Управление образования 

Лидского районного 

исполнительного 

комитета 

2 901 620,00 2 940 436,00 2 938 527,16 

4.4. подпрограмма 9 

«Дополнительное образование 

детей и молодежи, 

функционирование 

учреждений, 

специализирующихся на 

реализации программ 

воспитания» 

  11 497 717,00 11 680 748,00 11 455 786,27 

Образование 9 631 530,00 9 441 079,00 9 216 126,51 

Управление образования 

Лидского районного 

исполнительного 

комитета 

3 816 530,00 3 869 576,00 3 659 598,75 

Отдел культуры 

Лидского районного 

5 815 000,00 5 571 503,00 5 556 527,76 



22 

 

исполнительного 

комитета 

Социальная политика 1 866 187,00 2 239 669,00 2 239 659,76 

Управление образования 

Лидского районного 

исполнительного 

комитета 

1 866 187,00 2 239 669,00 2 239 659,76 

4.5. подпрограмма 10 

«Молодежная политика» 

  20 000,00 20 000,00 18 261,29 

Государственная 

молодежная политика 

20 000,00 20 000,00 18 261,29 

Лидский районный 

исполнительный комитет 

20 000,00 20 000,00 18 261,29 

4.6. подпрограмма 11 

«Обеспечение 

функционирования системы 

образования» 

  71 384,00 109 384,00 108 981,56 

Образование 71 384,00 109 384,00 108 981,56 

Управление образования 

Лидского районного 

исполнительного 

комитета 

71 384,00 109 384,00 108 981,56 

5. Государственная программа 

«Физическая культура и 

спорт» на 2021–2025 годы 

Постановление 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь от 

29 января 2021 г. 

№ 54 

 9 232 753,00 10 301 022,00 10 087 480,52 

подпрограмма 2 «Подготовка 

спортивного резерва, 

физкультурно-

оздоровительная, спортивно-

массовая работа» 

  9 232 753,00 10 301 022,00 10 087 480,52 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

9 232 753,00 10 301 022,00 10 087 480,52 

Управление образования 9 000,00 8 859,00 8 857,98 



23 

 

Лидского районного 

исполнительного 

комитета 

Отдел спорта и туризма 

Лидского районного 

исполнительного 

комитета 

9 223 753,00 10 292 163,00 10 078 622,54 

6. Государственная программа 

«Комфортное жилье и 

благоприятная среда» на 2021–

2025 годы 

Постановление 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь от 

28 января 2021 г. 

№ 50 

 38 816 266,00 47 947 997,25 47 717 950,54 

6.1. подпрограмма 1 

«Доступность услуг» 

  12 962 132,00 12 187 361,00 11 966 441,20 

Национальная экономика 0,00 78 000,00 0,00 

Открытое акционерное 

общество «Лидский 

комбинат бытовых 

услуг» 

0,00 78 000,00 0,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

12 922 132,00 12 083 980,00 11 941 060,41 

Лидский районный 

исполнительный комитет 

509 619,00 281 572,00 281 570,79 

Лидское городское 

унитарное предприятие 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

486 387,00 478 202,00 457 496,82 

Финансовое управление 

Лидского районного 

11 926 126,00 11 324 206,00 11 201 992,80 



24 

 

исполнительного 

комитета  

Социальная политика 40 000,00 25 381,00 25 380,79 

Лидский районный 

исполнительный комитет 

40 000,00 25 381,00 25 380,79 

6.2. подпрограмма 2 

«Благоустройство» 

  11 485 330,00 16 521 353,00 16 520 498,93 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

11 485 330,00 16 521 353,00 16 520 498,93 

Лидский районный 

исполнительный комитет 

0,00 152 313,45 152 313,45 

Коммунальное унитарное 

предприятие «Лидский 

государственный 

заказчик в сфере 

жилищно-коммунального 

хозяйства» 

10 577 330,00 15 505 129,67 15 504 275,60 

Лидское городское 

унитарное предприятие 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

908 000,00 863 909,88 863 909,88 

6.3. подпрограмма 3 

«Эффективное 

теплоснабжение» 

  674 752,00 641 642,00 641 642,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

674 752,00 641 642,00 641 642,00 

Лидское городское 

унитарное предприятие 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

674 752,00 641 642,00 641 642,00 

6.4. подпрограмма 4 «Ремонт 

жилья» 

  13 467 025,00 18 370 614,25 18 362 341,41 

Жилищно-коммунальные 13 467 025,00 18 370 614,25 18 362 341,41 



25 

 

услуги и жилищное 

строительство 

Лидский районный 

исполнительный комитет 

0,00 83 768,64 82 503,76 

Коммунальное унитарное 

предприятие «Лидский 

государственный 

заказчик в сфере 

жилищно-коммунального 

хозяйства» 

13 467 025,00 18 115 989,56 18 108 981,60 

Лидское городское 

унитарное предприятие 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

0,00 170 856,05 170 856,05 

6.5. подпрограмма 5 «Чистая 

вода» 

  227 027,00 227 027,00 227 027,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

227 027,00 227 027,00 227 027,00 

Лидское городское 

унитарное предприятие 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

227 027,00 227 027,00 227 027,00 

7. Государственная программа 

«Строительство жилья» на 

2021–2025 годы 

Постановление 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь от 

28 января 2021 г. 

№ 51 

 573 752,00 1 994 167,00 1 977 908,72 

7.1. подпрограмма 1 

«Строительство жилых домов» 

  573 752,00 1 291 167,00 1 286 715,68 

Жилищно-коммунальные 181 690,00 713 010,00 708 652,43 



26 

 

услуги и жилищное 

строительство 

Лидский районный 

исполнительный комитет 

181 690,00 177 010,00 176 991,81 

Лидское городское 

унитарное предприятие 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

0,00 536 000,00 531 660,62 

Социальная политика 392 062,00 578 157,00 578 063,25 

Лидский районный 

исполнительный комитет 

292 062,00 541 157,00 541 138,65 

Финансовое управление 

Лидского районного 

исполнительного 

комитета 

100 000,00 37 000,00 36 924,60 

7.2. подпрограмма 2 

«Строительство инженерной и 

транспортной инфраструктуры 

к жилью» 

  0,00 703 000,00 691 193,04 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

0,00 703 000,00 691 193,04 

Лидское городское 

унитарное предприятие 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

0,00 703 000,00 691 193,04 

8. Государственная программа 

«Аграрный бизнес» на 2021–

2025 годы 

Постановление 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь от 

1 февраля 

2021 г. № 59 

 3 438 573,00 12 513 573,00 12 215 400,19 

8.1. подпрограмма 1 «Развитие   1 094 749,00 1 094 749,00 1 094 559,45 



27 

 

растениеводства, переработки 

и реализация продукции 

растениеводства» 

Национальная экономика 1 094 749,00 1 094 749,00 1 094 559,45 

Управление сельского 

хозяйства и 

продовольствия Лидского 

районного 

исполнительного 

комитета 

1 094 749,00 1 094 749,00 1 094 559,45 

8.2. подпрограмма 9 

«Обеспечение общих условий 

функционирования 

агропромышленного 

комплекса» 

  2 343 824,00 11 418 824,00 11 120 840,74 

Национальная экономика 2 343 824,00 11 418 824,00 11 120 840,74 

Управление сельского 

хозяйства и 

продовольствия Лидского 

районного 

исполнительного 

комитета 

2 343 824,00 11 418 824,00 11 120 840,74 

9. Государственная программа 

«Беларусь гостеприимная» на 

2021–2025 годы 

Постановление 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь от 

29 января 2021 г. 

№ 58 

 7 000,00 92 000,00 87 682,91 

подпрограмма 2 «Маркетинг 

туристических услуг» 

  7 000,00 92 000,00 87 682,91 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

7 000,00 92 000,00 87 682,91 

Отдел спорта и туризма 

Лидского районного 

исполнительного 

комитета 

7 000,00 92 000,00 87 682,91 



28 

 

10. Государственная 

программа «Массовая 

информация и книгоиздание» 

на 2021–2025 годы 

Постановление 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь от 

18 января 2021 г. 

№ 21 

 397 000,00 447 550,00 447 549,99 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

397 000,00 447 550,00 447 549,99 

Лидский районный 

исполнительный комитет 

337 000,00 387 550,00 387 549,99 

Государственное 

учреждение «Редакция 

«ЛидаМедиаКомпания» 

60 000,00 60 000,00 60 000,0 

11. Государственная 

программа «Земельно-

имущественные отношения, 

геодезическая и 

картографическая 

деятельность» на 2021–2025 

годы 

Постановление 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь от 

29 января 2021 г. 

№ 55 

 47 000,00 45 494,00 37 731,46 

Национальная экономика 47 000,00 45 494,00 37 731,46 

Лидский районный 

исполнительный комитет 

27 000,00 25 494,00 20 945,86 

Коммунальное унитарное 

предприятие «Лидский 

государственный 

заказчик в сфере 

жилищно-коммунального 

хозяйства» 

20 000,00 20 000,00 16 785,60 

12. Государственная 

программа «Здоровье народа и 

демографическая 

безопасность» на 2021–2025 

годы 

Постановление 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь от 

19 января 2021 г. 

№ 28 

 90 141 846,00 93 884 275,00 93 395 911,48 

12.1. подпрограмма 1 «Семья и 

детство» 

  542 855,00 585 707,00 583 953,40 

Здравоохранение 2 155,00 2 155,00 2 154,38 

Учреждение 

здравоохранения 

2 155,00 2 155,00 2 154,38 



29 

 

«Лидская центральная 

районная больница» 

Социальная политика 540 700,00 583 552,00 581 799,02 

Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Лидского 

районного 

исполнительного 

комитета 

22 700,00 27 892,00 26 140,06 

Управление образования 

Лидского районного 

исполнительного 

комитета 

518 000,00 555 660,00 555 658,96 

12.2. подпрограмма 2 

«Профилактика и контроль 

неинфекционных 

заболеваний» 

 

 

 84 215,00 54 577,00 54 576,44 

Здравоохранение 84 215,00 54 577,00 54 576,44 

Учреждение 

здравоохранения 

«Лидская центральная 

районная больница» 

84 215,00 54 577,00 54 576,44 

12.3. подпрограмма 5 

«Профилактика ВИЧ-

инфекции» 

 

 

 34 367,00 10 158,00 10 157,22 

Здравоохранение 34 367,00 10 158,00 10 157,22 

Учреждение 

здравоохранения 

«Лидская центральная 

районная больница» 

34 367,00 10 158,00 10 157,22 

12.4. подпрограмма 6 

«Обеспечение 

функционирования системы 

здравоохранения Республики 

Беларусь» 

 

 

 89 480 409,00 93 233 833,00 92 747 224,42 

Здравоохранение 89 480 409,00 93 233 833,00 92 747 224,42 

Учреждение 

здравоохранения 

«Лидская центральная 

районная больница» 

89 480 409,00 93 233 833,00 92 747 224,42 



30 

 

13. Государственная 

программа по преодолению 

последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС на 2021–

2025 годы 

Постановление 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь от 

22 марта 2021 г. 

№ 159 

 

 

 4 655,00 2 155,00 580,67 

Здравоохранение 255,00 255,00 255,00 

Учреждение 

здравоохранения 

«Лидская центральная 

районная больница» 

255,00 255,00 255,00 

Социальная политика 4 400,00 1 900,00 325,67 

Управление образования 

Лидского районного 

исполнительного 

комитета 

4 400,00 1 900,00 325,67 

14. Государственная 

программа «Транспортный 

комплекс» на 2021–2025 годы 

Постановление 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь от 

23 марта 2021 г. 

№ 165 

 4 398 200,00 6 398 200,00 6 398 200,00 

подпрограмма 2 

«Автомобильный, городской 

электрический транспорт и 

метрополитен» 

 

 

 4 398 200,00 6 398 200,00 6 398 200,00 

Национальная экономика 4 398 200,00 6 398 200,00 6 398 200,00 

Финансовое управление 

Лидского районного 

исполнительного 

комитета 

4 398 200,00 6 398 200,00 6 398 200,00 

15. Государственная 

программа «Увековечение 

памяти погибших при защите 

Отечества» на 2021–2025 годы 

Постановление 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь от 

26 февраля 

2021 г. № 117 

 5 000,00 0,00 0,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

5 000,00 0,00 0,00 

Лидское городское 

унитарное предприятие 

жилищно-коммунального 

5 000,00 0,00 0,00 



31 

 

 

 

хозяйства 

16. Государственная 

программа «Охрана 

окружающей среды и 

устойчивое использование 

природных ресурсов» на 2021–

2025 годы 

Постановление 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь от 

19 февраля 

2021 г. № 99 

 0,00 247 525,00 207 685,22 

16.1. подпрограмма 4 

«Сохранение и устойчивое 

использование биологического 

и ландшафтного 

разнообразия» 

 

 

 0,00 350,00 350,00 

Охрана окружающей 

среды 

0,00 350,00 350,00 

Лидский районный 

исполнительный комитет 

0,00 350,00 350,00 

16.2. подпрограмма 6 

«Функционирование системы 

охраны окружающей среды» 

  0,00 247 175,00 207 335,22 

Охрана окружающей 

среды 

0,00 247 175,00 207 335,22 

Коммунальное унитарное 

предприятие «Лидский 

государственный 

заказчик в сфере 

жилищно-коммунального 

хозяйства» 

0,00 170 000,00 139 606,09 

Лидское городское 

унитарное предприятие 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

0,00 75 215,00 65 769,13 

Управление сельского 

хозяйства и 

продовольствия Лидского 

районного 

0,00 1 960,00 1 960,00 



32 

 

исполнительного 

комитета 

ВСЕГО 290 905 557,00 322 485 171,25 320 303 396,06 
 


